ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

U3 £1  № j T / j j / f
На № от

Ю нусовой З.Ш .
Республика Башкортостан,
Уфимский район, Зубовский
сельсовет, д. Березовка,
ул. Центральная, д. 44

ООО «Баш кирские
р а с и р е д ел и тел ь н ы с
элект рические сети (ООО
«Баш кирэнерго»)
450096, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Комсомольская, д. 126

РЕШ ЕНИЕ
г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Резолютивная часть объявлена 17.03.2015 г.
В полном объеме решение изготовлено 23.03.2015

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дела по
признакам нарушения антимонопольного законодательства (далее -  Комиссия)
в составе:

Р.Ф. Саляхутдинова -  заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы но Республике Башкортостан;

А.М. Гирфанов -  начальник отдела естественных монополий и
финансовых рынков;

Е.Г. Коврижников -  ведущий специалист-эксперт отдела естественных
монополий и финансовых рынков,

в присутствии:
заявителя -  Юнусовой Зильды Ширхазихановны;
представителя заявителя -  Ашурковой Ольги Валентиновны (по

доверенности 02 АА 2776342 от 2 7 .10.2014г.);
представителя ООО «Башкирэнерго» -  Грызунова Михаила Геннадьевича

(по доверенности №119-1/07-16 от 31.12.2014г.),
рассмотрев дело № А-27/10-15, возбужденное в отношении ООО «Башкирские
распределительные электрические сети (ООО «Башкирэнерго») (450096,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комсомольская, д. 126) по признакам
нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О
защите конкуренции», в части отказа в технологическом присоединении
энергопринимающих устройств принадлежащих заявителю

mailto:to02@fas.gov.ru

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступило обращение от Юнусовой З.Ш. (далее -  Заявитель)
(Республика Башкортостан, Уфимский район, Зубовский сельсовет, д.
Березовка, ул. Центральная, д. 44) перенаправленное из Администрации главы
Республики Башкортостан (вх. №1613 от 10.02.2015г.) на действия ООО
«Башкирские распределительные электрические сети (ООО «Башкирэнерго»)
(450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комсомольская, д. 126) (далее -
Ответчик) выразившиеся в отказе в технологическом присоединении
энергопринимающих устройств принадлежащих Заявителю.

Суть обращения состой i в следующем.
26.03.2002 года пожаром уничтожены, дом, пристрой и домашнее

хозяйство Заявителя находящееся по адресу: Республика Башкортостан,
Уфимский район, Зубовский сельсовет, д. Березовка, ул. Центральная, д. 44.

После пожара Заявителем возведен новый жилой дом, что в свою очередь
подтверждается свидетельством госрегистрации права собственности от
27.01.2012г.

В связи с необходимостью подключения энергопринимающих устройств
вновь отстроенного дома Заявитель обратилась к Ответчику.

Вместе с тем, Ответчиком в адрес Заявителя направлена претензия об
оплате стоимости услуг по присоединению к электрическим сетям на сумму в
размере 782 910, 93 рублей.

Основанием для предъявления настоящей претензии явился договор
заключенный 07.1 1.2013г. под №10-002281, между Заявителем и Ответчиком.

Из настоящего договора следует, что с Заявителя взыскивается сумма по
оплате за установку 21 электроопоры на расстоянии 945 метров до её дома.

Однако по заявлению Заявителя настоящий договор ей не подписывался,
настоящая подпись в договоре ей не принадлежит.

Согласно доводам заявления возле дома Заявителя расположенного по
адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, Зубовский сельсовет, д.
Березовка, ул. Центральная, д. 44 находятся старые опоры электрических сетей,
расстояние до которых не превышает норм, предусмотренных действующим
законодательством, а именно составляет не более 500 метров.

Так в соответствии с пунктом 17 Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденным _ г. ошк Правительства
РФ от 27 декабря 2004 г. N861 плата за технологическое присоединение
энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не превышающей
15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке
присоединения энергопринимающих устройств) устанавливается исходя из
стоимости мероприятий по технологическому присоединению в размере не
более 550 рублей при присоединении заявителя, владеющего объектами,
отнесенными к третьей категории надежности (по одному источнику

/
электроснабжения) при условии, что расстояние от границ участка заявителя до
объектов электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ
включительно необходимого заявителю класса напряжения сетевой
организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в
городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности.

В связи с чем, у Ответчика отсутствовали основания для взимания платы
предназначенной для оплаты за услуги по технологическому присоединению к
электрическим сетям в размере 782 910, 93 рубля.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-Ф3 «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие)
занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта,
результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение,
устранение конкуренции и (или) ущемление ин тересов других лиц.

Таким образом, Ответчиком не выполнены мероприятия по
технологическому присоединению энергопринимающих устройств Заявителя,
предусмотренных в соответствии с правилами технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденным постановлением  Правительства
РФ от 27 декабря 2004 г. N 861. Следовательно, в действиях (бездействии) ООО
«Башкирские распределительные электрические сети (ООО «Башкирэнерго»)
(450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комсомольская, д. 126),
усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защи те конкуренции».

В связи с чем, Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан на основании Приказа №73 от 27.02.2015г.
возбужденно дело №А-27/10-15 в отношении ООО «Башкирские
распределительные электрические сети (ООО «Башкирэнерго») (450096,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комсомольская, д. 126) по действиям
выразившимся в отказе по технологическому присоединению
энергопринимающих устройств принадлежащих Заявителю.

В ходе рассмотрения дела №А-27/10-15 Комиссией Башкортостанского
У ФАС России было установлено следующее.

23.5.2013г. от лица Заявителя в адрес Ответчика подана заявка по
присоединению энергопринимающих устройств физического лица мощностью
до 15 кВт, а именно жилого дома расположенного по адресу: Республика
Башкортостан, Уфимский район, Зубовский сельсовет, д. Березовка, ул.
Центральная, д. 44.

Вместе с тем, Ответчиком в адрес Заявителя направлена претензия об
оплате стоимости услуг по присоединению к электрическим сетям на сумму в
размере 782 910, 93 рублей.

Основанием для предъявления настоящей претензии явился договор
заключенный 07.11.2013г. под №10-002281, заключенный между Заявителем и

4

Ответчиком.
Из настоящего договора следует, что с Заявителя взыскивается денежная

сумма, предъявленная в связи с оплатой за работы, произведенные за
установку 21 электроопоры на расстояние 945 метров до её дома.

Однако по заявлению Заявителя настоящий договор ей не подписывался,
что подпись в договоре ей не принадлежит.

Следует отметить, что настоящий договор и заявка были подписаны
доверенным лицом Заявителя -  Киршиной А.Х., датированной 27 мая 2 0 1 1г..

Согласно настоящей доверенности Заявитель доверяет Киршиной А.Х.
оформлять и регистрировать права аренды или собственности на земельный
участок, а также осуществлять строительство индивидуального жилого дома и
зарегистрировать его в собственность доверителя на любом этапе
строительства и по окончанию строительства по адресу: Республика
Башкортостан, Уфимский район, село Зубово, улица Мира, дом 26.

Из вышеизложенного следует, что на гр. Киршину А.Х. согласно
настоящей доверенности возложены полномочия по действиям лишь в
отношении объекта расположенного по адресу: Республика Башкортостан,
Уфимский район, село Зубово, улица Мира, дом 26.

Вместе с тем, предметом настоящего договора и заявки являлось
присоединение энергопринимающих устройств расположенных по адресу:
Республика Башкортостан, Уфимский район, Зубовский сельсовет, д.
Березовка, ул. Центральная, д. 44.

В соответствии с пунктом 1 статьи 183 Гражданского кодекса Российской
Федерации заключение сделки неуполномоченным лицом при отсутствии
полномочий действовать от имени другого лица или при превышении таких
полномочий сделка считается заключенной от имени и в интересах
совершившего ее лица, если только другое лицо (представляемый)
впоследствии не одобрит данную сделку.

Согласно статье 168 Гражданского кодекса Российской Федерации
сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов,
ничтожна, если законом не установлено, что такая сделка оспорима, или не
предусматривает иных последствий нарушения.

Таким образом, заявка, направленная Заявителем в адрес Ответчика о
присоединении к электрическим сетям в силу действующего законодательства,
является недействительной.

Вместе с тем, настоящий договор в силу действующего законодательства
также является недействительным в силу ничтожности.

Так согласно пункту 2 статьи 167 Гражданского кодекса Российской
Федерации недействительная сделка не влечет юридических последствий, за
исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и
недействительна с момента ее совершения.

В соответствии с пунктом 2 данной статьи при недействительности
сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное.

В связи с чем, Ответчик не вправе требовать с Заявителя оплату
стоимости услуг по присоединению к электрическим сетям на сумму в размере

782 910, 93 рублей.
Таким образом, за Заявителем сохраняется право на обращение в адрес

Ответчика с заявлением о присоединении энергопринимающих устройств
расположенных по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район,
Зубовский сельсовет, д. Березовка, ул. Центральная, д. 44.

Вместе с тем, следует также отметить, что в случае подачи Заявителем
заявки на технологическое присоединение энергопринимающих устройств,
плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств
Заявителя, Ответчиком должна быть произведена в соответствии с пунктом 17
Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденным
постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. N 861.

По результатам рассмотрения дела Комиссия руководствуясь статьей 23,
статьей 36, частью 1 статьи 39, частями, 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 "О защите конкуренции",
Комиссия Башкортостанского У ФАС России

1. 1. Дело № А -02/10-15 возбужденное в отношении № А-27/10-15,
возбужденное в отношении ООО «Башкирские распределительные электрические сети
(ООО «Башкирэнерго») (450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Комсомольская, д. 126) по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства.

РЕ Ш И Л А :

Председатель Комиссии Саляхутдинова Р.Ф.

Члены Комиссии:

Решение м ож ет бы ть о бж алован о  в течение трех  месяцев  со дня его принятия.